
1 

 

Zápis č. 2/2022 z jednání výboru České farmaceutické společnosti ČLS JEP, z. s., 

konaného dne 8. března 2022 v Hradci Králové od 16:00 do 18:30 hod. 

Přítomni: prof. Doležal, dr. Grodza, dr. Holub, doc. Malý, Mgr. Kotlář, dr. Babica, doc. Fialová, 
dr. Halačová, prof. Vlček a dr. Lisá (předsedkyně Revizní komise) 

Omluveni: Mgr. Hojný, dr. Zajícová. 

Host: doc. Roh (děkan Farmaceutické fakulty (FaF) UK v Hradci Králové). 

 

Jednání vedl prof. Doležal. 

1. Úvodní slovo předsedy České farmaceutické společnosti (ČFS) 

Prof. Doležal přivítal členy výboru a děkana FaF UK v Hradci Králové doc. PharmDr. Jaroslava Roha, 
Ph.D. 

2. Spolupráce ČFS a FaF UK 

Prof. Doležal krátce představil doc. Roha a nové vedení FaF UK v Hradci Králové. Poděkoval 
předchozímu děkanovi FaF UK za dosavadní spolupráci a vyjádřil víru, že spolupráce bude pokračovat 
i s novým děkanem doc. Rohem. Poté následovala diskuze. Členové výboru ČFS a doc. Roh se shodli na 
nutnosti zachování kvalitních aprobačních zkoušek zahraničních farmaceutů. Prof. Doležal připomenul 
nedávné úmrtní prof. Evy Kvasničkové, emeritní děkanky FaF UK a významné osobnosti české 
a československé farmacie. 

3. Aktuální stav na Ukrajině 

Výbor ČFS se připojil ke Stanovisku předsednictva České lékařské společnosti J. E. Purkyně k situaci na 
Ukrajině (www.cls.cz/aktuality/stanovisko-predsednictva-cls-jep-k-situaci-na-ukrajine-12115), vyjádřil 
solidaritu a podporu, zároveň rozhodl přispět částkou 20 000 Kč na účet „Člověk v tísni – SOS Ukrajina“ 
(2. 3. 2022). 

4. Aprobační zkoušky farmaceutů 

Výbor ČFS ve spolupráci s Českou lékárnickou komorou (ČLnK) a oběma farmaceutickými fakultami 
podporuje usnadnění procesu pro ukrajinské farmaceuty, ale požaduje důkladné prověření odborných 
a jazykových znalostí. 

5. Informace o časopisu Česká a slovenská farmacie (ČSF) 

Projednání přesunuto na příští jednání výboru ČFS.  

6. Legislativa a zprávy z mezidobí 

Prof. Doležal byl (znovu)jmenován ministrem zdravotnictví (prof. Válkem) do Vědecké rady 
Ministerstva zdravotnictví (MZ). 

Ministr zdravotnictví nominoval Mgr. Michala Hojného do NIZP/ skupiny léčby a kliniky Covid-19. 

Výbor ČFS připomínkoval v mezidobí následující legislativu:  

• Návrh vyhlášky o provedení některých ustanovení zákona o zdravotnických prostředcích 
týkajících se elektronických poukazů – budou zaslány připomínky. 

• Návrh vyhlášky o seznamu léčivých a pomocných látek – bez připomínek.  

http://www.cls.cz/aktuality/stanovisko-predsednictva-cls-jep-k-situaci-na-ukrajine-12115


2 

 

• Návrh cenového předpisu Ministerstva zdravotnictví o regulaci cen individuálně 
připravovaných léčivých přípravků s obsahem konopí pro léčebné použití. 

7. Projekt dispenzačních optim 

Doc. Malý informoval výbor ČFS o stavu projektu dispenzačních optim. Jedná se o společný projekt 
těchto subjektů: ČFS; ČLnK; Farmaceutická fakulta Masarykovy univerzity (FaF MU) Brno; FaF UK 
a Mladí lékárnici, z.s. (subjekty řazeny abecedně). Projekt vznikl v rámci činnosti Pracovní skupiny ČLnK 
pro zkvalitnění dispenzace, ve které jsou dané instituce rovněž zastoupeny. Finalizován byl seznam 
prvních 55 léčiv, vytvořeny byly dvojčlenné týmy tvůrců a oponentů, kdy v každé dvojici je zastoupen 
jeden farmaceut z praxe a druhý z jedné z farmaceutických fakult. Cílem projektu je zvýšení odbornosti 
farmaceutů formou vzdělávacích materiálů určených pro zkvalitnění dispenzace. Zajištěn byl sponzor. 
Na pokrytí nutných dalších nákladů se budou dle dohody z roku 2021 podílet ČLnK a ČFS. 

8. Podpora aktivní účasti členů na mezinárodní konferenci  

Výbor se usnesl vypsat grant na podporu aktivní účasti jednoho člena ČFS na 80. kongresu FIP v Seville 
(18.–22. 9. 2022). 

Výbor ČFS podpoří formou grantu účast jednoho člena ČFS v aktivní účasti na 50. evropském kongresu 
klinické farmacie konaném v Praze (18.–21. 10. 2022) úhradou registračního poplatku, tří nocí 
ubytování a domácího cestovného. Oznámení výzvy a podmínky přihlášení se k této výzvě budou 
zveřejněny na stránkách ČFS. 

9. Studentská vědecká konference na FaF UK v Hradci Králové a FaF MU Brno 

Výbor ČFS jako každoročně schválil Cenu České farmaceutické společnosti pro nejlepší práci 
prezentovanou na Studentské vědecké konferenci na FaF UK v Hradci Králové (12. a 13. 4. 2022) a FaF 
MU Brno (26. 4. 2022). Schválené ceny a odměny (3000 Kč pro každou fakultu) budou předány 
a vyplaceny, pokud se konference v roce 2022 uskuteční. 

10. Noví členové 

Výbor ČFS schválil přihlášky pěti nových členů doručených od minulého jednání výboru ČFS. 

11. Hospodaření ČFS v 2021 

Mgr. Kotlář provede kontrolu hospodaření a všem organizátorům akcí v roce 2021 zašle ke kontrole 
přehled příjmů a výdajů spojených s danou akcí.  

Projednání přesunuto na příští jednání výboru ČFS. 

12. Plán akcí na rok 2022 

a. 16. kongres Praktického lékárenství 
i. termín a místo: 22.–23. dubna 2022, Olomouc, 

ii. pořadatel: Společnost Solen, s. r. o., a časopis Praktické lékárenství pod 
záštitou Sekce lékárenství ČFS. 

b. XXII. Beskydský slet lékárníků 
i. termín a místo: 7. května 2022, Ostravice, 

ii. pořadatel: Spolek moravskoslezských farmaceutů ČFS a Okresní sdružení 
České lékárnické komory v Novém Jičíně, 

iii. téma: Farmakoterapie v endokrinologii. 
c. Pracovní den Sekce nemocniční farmacie  



3 

 

i. termín a místo: 18. květen 2022, Lékařský dům Praha, 
ii. pořadatel: Sekce nemocniční farmacie ČFS,  

iii. téma: Dermatologie pro praxi nemocničního farmaceuta. 
d. Pracovní setkání Sekce farmaceutické kontroly a bioanalytiky 2022 

i. termín a místo: květen 2022, on-line forma, 
ii. pořadatel: Sekce farmaceutické kontroly a bioanalytiky ČFS. 

e. XXV. pracovní den klinické farmacie  
i. termín a místo: 10. června 2022, Lékařský dům Praha, 

ii. pořadatel: Sekce klinické farmacie ČFS.  
f. LXVIII. sympozium z historie farmacie 

i. termín a místo: 18. června, Hradec Králové, 
ii. pořadatel: Sekce dějin farmacie ČFS a České farmaceutické muzeum 

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové,  
iii. další informace: https://www.faf.cuni.cz/LXVIII-sympozium-z-historie-

farmacie/?lang=cs-cz.  
g. 50. konference Syntéza a analýza léčiv 

i. termín a místo: 7.–9. září 2022, Brno, 
ii. pořadatel: Sekce syntetických léčiv ČFS, Sekce farmaceutické kontroly 

a bioanalytiky ČFS, 
iii. další informace: www.pharm.muni.cz/sal2022.  

h. Garantovaný kurz ČLnK Léčivé rostliny 
i. termín a místo: září až říjen 2022, Praha, 

ii. pořadatel: Sekce přírodních léčiv ČFS a Česká lékárnická komora.  
i. XXXVII. lékárnické dny 

i. termín a místo: 7.–9. října 2022, Třebíč, 
ii. pořadatel: Sekce lékárenství ČFS. 

j. Pracovní den Sekce technologie léků 2022 
i. termín a místo: říjen nebo listopad 2022, Brno (hybridní formát), 

ii. pořadatel: Sekce technologie léků ČFS. 
k. 26. kongres nemocničních lékárníků 

i. termín a místo: 11.–13. listopadu 2022, Ostrava, 
ii. pořadatel: Sekce nemocniční farmacie ČFS. 

l. XXIV. sympozium klinické farmacie René Macha 
i. termín a místo: 25.–26. listopadu 2022, Mikulov, 

ii. pořadatel: Sekce klinické farmacie ČFS a Katedra sociální a klinické farmacie 
Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové.  

m. Pravidelné přednáškové večery nebo pracovní odpoledne v Brně, Hradci Králové, 
Ostravě, Praze a ve Zlíně. 

Detaily a další akce průběžně na www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/.  

13. Různé 

https://www.faf.cuni.cz/LXVIII-sympozium-z-historie-farmacie/?lang=cs-cz
https://www.faf.cuni.cz/LXVIII-sympozium-z-historie-farmacie/?lang=cs-cz
http://www.pharm.muni.cz/sal2022
http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/


4 

 

Prof. Doležal vyzval členy výboru k návrhům na Cenu předsednictva ČLS za nejlepší publikaci za rok 
2021. Osloveny budou i jednotlivé sekce ČFS. 

Dr. Grodza, dr. Rotterová, dr. Arndt jsou pověřeni výborem ČFS k jednání ve věci možnosti umístění 
pamětní desky první farmaceutky Elsy Fantové (umístění, návrh, finanční náročnost). 

Sekretariát ČLS by měl všechny společnosti oslovit s metodikou týkající se administrativní stránky 
organizace akcí (objednávky, smlouvy a fakturace apod.). 

Výbor ČFS schválil příspěvek 127,5 € na členství Sekce syntetických léčiv v Evropské federaci 
medicinální chemie (EFMC). 

Výbor ČFS projednal stížnost pacientky v souvislosti s řešením symptomů těhotné pacientky formou e-
poradny. Následovala diskuze přítomných členů výboru. Předseda ČFS zašle písemnou odpověď. 

ČFS finančně podpoří (20 000 Kč) účast PharmDr. Petry Rozsívalové na 26. kongresu 
EAHP ve Vídni ve dnech 23. až 25. 3. 2022 na základě e-mailové komunikace členů výboru (26. 1. 2022).  

 

Termín příštího jednání výboru bude stanoven korespondenčně. 

 
 

13. března 2022    zapsal: J. Malý 

 kontrolu provedl: M. Doležal 

 


